& violentiam, ita ut vix & cum multa difficultate manus eorum posset effugere, & ad Ecclesiam Romanam pro causa predicta pervenire, sicut ex tenore litterarum domini Papae Innocentii deprehenditur. At enim:

Innocentius Episcopus servus servorum Dei venerabili fratri Vvillielmo Hierosolymitano Patriarchae salutem & Apostolicam benedictionem.

Magisterium totius Ecclesiae & Ecclesiasticae institutionis B. Petro Apostolorum principi caelesti privilegio esse collatum, Evangelica declarat auctoritas. Et infra: Miramur autem, quoniam cum Romana Ecclesia pro liberatione Orientalis Ecclesiae tantopere laboraverit, & filiorum multorum sanguinem effundendo, corda tam Ecclesiasticorum quam secularium ad ejus servitium excitaverit; nequaquam prout condedit, eidem matri tuae hac vice respondere curasti. Parum enim tibi visum fuerat, quod venerabilem fratrem nostrum Vvillielmum Tyrensem Archiepiscopum more praedecessorum suorum pro susceptione pallii ad Romanam Ecclesiam venientem disturbare praesumpseris, ubi te erga eum a nobis redeuntem inhumanum, difficilemque & nimis asperum exhiberis. Adeo quod nec antiquam di-

Innoc. Pap. ep. ad Patriarch. Hierosol.

PAGIUS

sancta Ecclesia, qui quandiu vixit totum Romanum imperium titubare non potuit. Porro non tantum Chronographus Hildensheimensis, cujus Opus trium esse Auctorum supra indicavimus; sed etiam Anselmus Gemblacensis Chronica sua usque ad annum MCCCXXVII. perduxit, sed hic praesentem annum excludit, & Monachus anonymus fere aequalis, qui Opus ejus continuavit, a morte Lotharii incipiens ait: Rex Lotharius anno uno & dimidio in Italia commoratus est cum expeditione militari.

VIII. Nefanda patrata ab exercitu Davidi Scotia Regis.

Ad num. XV. Meminit Baronius Concilii Londoniensis; sed quia quae illud praecessere, connexionem cum eo habent, scituque necessaria sunt, hic quanta poterimus brevitate ex Richardo Priore Hagustaldensi in Hist. de Gest. Reg. Stephani non necessariis refectis ea narrabimus. David Scotiae Rex ad Northymbriam devastandam cum toto suo exercitu properavit. Igitur ille detestandus exercitus omni Paganorum genere atrocior, nec Deo, nec hominibus reverentiam deferens, tota Provincia depredata utriusque sexus, cujusque aetatis & conditionis homines passim trucidavit, villas, Ecclesias, domos destruxit, spoliavit, accendit. Namque languentes in grabatis, ac mulieres praegnantes & parturientes, & in eunus infantes, & alios innocentes inter ubera & in sinibus matrum suarum cum ipsis matribus, & decrepitos senes, & defensas aetas, & ceteros qualibet occasione debiles, ubicumque inveniebant, in ore gladii trucidaverunt, vel lanceis suis confixerunt. Et quando miserabilioris mortis genere illos disperdere poterant, tanto plus gaudulabantur, &c. Coadunatus autem erat ille nefandus exercitus de Normannis, Germanis, Anglis, de Northymbriis & Cumbriis, de Teseruetadala, & Lo-

gnitatem Tyrensis Ecclesia sibi restitueret, nec de damnis sibi illatis, aut etiam de Cajappa sive Porphyra juxta mandatum nostrum infra tres menses, post acceptionem nostrarum litterarum justitiam facere volueris. Cum utique satis indignum sit, ut honor, qui sibi, si ei obediunt, ab Antiochena exhiberetur Ecclesia, a te vel tuis successoribus subtrahatur. Praeterea in subjectos illius nimis potestative diceris te habere. Quocirca auctoritate Apostolica praecipimus, si ejusdem matris tuae pietas optas studiis atque solatiis confoveri, si in tuis necessitatibus ejus patrocinis desideras adjuvari: jam dictum Archiepiscopum diligas & honores, & in nullo perturbare praesumas: quin potius de omnibus, de quibus apud te querimoniam deposuerit, sibi plenam justitiam intra quadraginta dies, postquam praesentia scripta susceperis, exhibere non differas, nec aliquid in subditos suos contra statuta canonum praesumas. Alioquin timendum tibi erit, ne tam ipsum quam Suffraganeos suos a tua obedientia subtrahamus, eosque intra manus nostras retineamus. Datum XV. Kalendas Januarii. Haec Innocentius.

Vidisti Lector, non Gracos tantum, sed Latinos nostros refractarios, esse inven-

donea, de Pictis, qui vulgo Gallewoienenses dicuntur, & Scotis, nec erat qui eorum numerum sciret. Infiniti enim abique omni mandato aut depraedandi amore, aut occasione ulciscendi, aut sola voluntate nocendi qualibet regio illa abundabat, se supradictis commiscuerunt. Igitur per Provinciam discurrerunt, & nemini parcentes exceptis oppidis & maritima regione, quae ex Orientali parte est, fere totam Northymbriam usque ad Tinam fluviolum hac vice fere & flamma vastaverunt. Illam autem in reditu suo destruerent proposuerant.

Ventum tandem ad praelium decretorium, cui Stephanus Angliae, & David Scotiae Reges interfuerunt. Vocatur bellum istud bellum Standardii, quia Angli in medio cujusdam machine, unius navis malum erexerunt, quod Standard appellaverunt, in cujus summitate quandam argenteam paxidem cum Corpore Christi & SS. Petri Apostoli, & Joannis Beverlacenensis, & Wilfridi vexilla suspenderant, ut Jesus Christus per praesentiam sui Corporis eis aux belli esset, quod pro ejus Ecclesia ac sua patria defendenda susceperant. Igitur in Octavis Assumptionis Sanctae Mariae XI. Kal. Septemb. feria II. inter primam & tertiam hujus praelii confectus initus & finitus est. Nam statim in primo congressu innumeris Pictis interfectis ceteri projectis armis turpem fugam inierunt. Campus Cadaveribus repletus, quam plurimi capiuntur, Rex & alii omnes terga dederunt. Denique de exercitu, omnes aut caesi sunt, aut capti, aut sicut oves percusso Pastore dispersi. Mirumque in modum quasi sensu alienati non minus in circumjacentes regiones hostium suorum a patria sua elongando, quam adversus patriam suam revertendo fugerunt. Sed ubicumque sunt reperti, tanquam oves occisionis sunt interfecti. Justoque Dei judicio qui

XV.

IX.

Praelium ad Standardum habitum.

Ventos adversus Romanos Pontifices? ut non mireris, si tanti aedificii moles corruerit, cujus compagine male cohaerent Catholicae unitati. Sunt & aliae ejusdem Innocentii Papae litterae scriptae

PAGIUS

qui multo miserabiliter interemerant, ac insipulata reliquerant, ipsi multo miserabilius trucidati, nec patria, nec peregrino more sepulchri usi, canibus, avibus, ac feris expositi, aut lacerati & dispersi sunt, aut sub divo contabuerunt & computruerunt.

X. In eo Scotiae internecio delicti.

Rex quoque, qui paulo ante praenimia mentis elatione & exercituum sui numerositate caelisydera vertice tangere videbatur, & ideo vel totam, vel maximam partem Angliae in exterminium ducere minabatur, max. inglorius, ac paucis comitatus cum summa confusione & ignominia vix vivus evasit. Itaque divina ultionis virtus in hoc quoque manifestissime claruit, quod victorum exercitus inanimabiliter major erat, quam vincendum. Nec interfectorum numerus ab aliquo estimari potest. Nam sicut plures testantur, de illo exercitu, qui de sola Scotia exiit, plus quam decem millia defuisse a reversis recensiti sunt. Nam per diversa loca Deavorum, Berviciorum, Northymbriorum, Cumbriorum, & aliarum provinciarum post bellum multo plures sunt interempti, quam in bello sunt interfecti. At Anglorum exercitus paucis se suis amisit, summa praeda, qua satis copiosa ibi reperta est, brevi fere totus dissolvitur, & unusquisque ad propria revertens vexilla qua acciperant, cum gaudio & gratiarum actione Ecclesiarum Sanctorum recongnant. Quippe cum cultioribus vestibus, & omnibus divitiis suis ad hoc bellum quasi ad Regales nuptias processerant. De memorabili hoc praelio Historici fere omnes Angliae mentionem fecerunt, Malmesburiensis, Huntindoniensis, aliique; & Ethelredus Abbas Rievallensis peculiari libello a Seldeno in decem Scripturis Historiae Anglicanae publicato, descripsit bellum inter Regem Scotiae & Barones Angliae apud Standardum juxta Alvertomam gestum. De Standardo legendum Glossarium Ducangii.

XI.

Albericus Ostiensis Episcopus in illas partes venit, quem Innocentius Romanae Sedis Apostolicus, ut Legationis officio in Anglia & Scotia fungeretur, miserat. Erat autem vir iste natione Gallicus, professione Monachus, observatione Cluniacus, divina ac seculari Eruditione perspicuus, in Ecclesiasticis negotiis optime exercitatus facundia praclarus, consilio providus, eo quod his omnibus majus est in habitu & vultu, denique in omni conversatione & actione sua magna mansuetudinis ac religionis documentum praeferebat, &c. Ille igitur in Angliam veniens, de statu Sanctae Romanae matris Ecclesiae omnibus ejus fidelibus filiis magnum gaudium attulit. Namque Dominus Papa supra nominatus universis Catholicae Ecclesiae filiis chartam suam per illum direxit. In hac autem referebat, quomodo dum navis Sancti Petri diutissime ac gravissime studiis inimicorum occupata & aperta praecipitaretur, atque scopulis Schismaticorum conquassata ac dilacerata pessumdaretur, de salutis suae reparatione jam pene desperare cogebatur, quia incessabilis desolatio atque detestabilis abominatio qua a primogenito Satanae, scilicet Petro Leone, & ejus fautoribus, miserabiliter afflicta est, VIII. annis continuis duravit, &c. Porro omnium inimicorum suorum superbiam & gloriam in

Albericus Ostiensis Episcopus in Anglia & Scotia Legatus.

ad diversos in causa Tyrensis dioeceseos quas idem Vvillielmus recitat. (a) (a) Poil. Tyr. l. 14. c. 13.

conculcationem & ignominiam convertit, & omnium sibi adversantium colla sua potestatis Imperio subjecti, &c.

Exceptis autem his literis alias literas Regibus Angliae & Scotiae, & Turfino Archiepiscopo Eboracensi (quippe tunc temporis Cantuariensis Metropolis proprio Pastore carebat) nium Et Episcopis atque Abbatibus, ac praefatis S. Concilii Ecclesiae utriusque Regum, a praedicto Papa directas, de auctoritate sua Legationis attulit. Igitur ab his omnibus honorifice susceptus est, &c. Deinde per Northymbriam, & Cumberland IV. die ante festum Sancti Michaelis ad Gaster pervenit, ibique Regem Scotiae cum Episcopis & Abbatibus, Prioribus, Baronibus sua terra reperit. Illi vero diu a Cisalpina, imo fere ab universa Ecclesia discordantes exosa memoria Petrotoni, & apostasia ejus nimium favisse videbantur. Tunc vero divina gratia inspirati, mandata Innocentii Papae, & Legatum ejus omnes unanimiter cum magna veneratione susceperunt, &c. Convenit quoque Regem de reformanda pace inter eum & Regem Angliae, & hujus rei gratia ad pedes ejus cecidit, scilicet ut sancta Ecclesia, & sui ipsius & suorum miseretur, quibus tot & tanta mala fecerat. Sed vix inducias impetravit, quod nullum exercitum, & nullum malum excepta obsidione qua circa Carrum erat, ante festum sancti Martini in terram Regis Angliae induceret, &c. Supernominatus vero Legatus, ut praedictum est, per Episcopatus ac Monasteria ad Curiam Regis Angliae reversus quemdam alium Legatum, quod nuperrime a domino Papa Innocentio venerat, ibidem reperit. Igitur Turfimum Eboracensem Archiepiscopo, & omnes Episcopos atque Abbates, ac Priores Canoniorum per totam Angliam summone fecerunt, ut ad festum S. Nicolai in civitate Londoniae ad generale concilium convenirent.

Gervasius tamen in Chron. pag. 1344. ubi de eadem Alberici Card. Legatione, & de eodem Concilio Londoniensi verba facit, in aliquibus a Ricardo discrepat. Ait enim: Legatis literis coram Rege & Primoribus Angliae licet non imprimis, vix tandem pro reverentia Domini Papae susceptus est. Doluit enim Rex fratrem suum Wintoniensem Episcopum (Henricum appellatum) Legatione posita privari, qua vacante Sede Cantuariensi admodum gloriabatur. Recitat postea literas citatorias de eligendo Cantuariensi Archiepiscopo missas, atque se Episcopos & Abbates convocasse ad colloquium, quod Londoniae habere disposuerat apud Westmonasterium Dominicae Adventus Domini, qua cantabitur, Gaudete in Domino. Praecipit etiam, ut V. aut VI. feria ante praedictum terminum Londoniae veniant. Tum ait, Idibus Decembr. celebratam esse Synodum apud Westmonasterium, praeside Alberico Ostiensis Episcopo, & Innocentii II. in Angliam & Scotiam Legato, cum Episcopis num. XVII. Abbatibus fere XXX. & Cleri & populi multitudine numerosa. Deinde exhibet capitula XVI. in hoc Concilio statuta, scribitque, folio Concilio Jeremiam Priorem Cantuariensis Ecclesiae elegisse Theobaldum Abbatem Becensem ad regimen Cantuariensis Ecclesiae proximo Sabbato ante Natale. His addit Ricardus laudatus Albericum Legatum invitasse omnes

XII. Apud Londoniae convocatum.

XIII. Illud Idibus Decemb. celebratum.

CHRISTI
1138.INNOCENTII II. PAP.
9.LOTHARII II. IMP. 6.
JOANNIS COMN. IMP. 20.Legatio
Alberici
Card.
Ostienf.
in Angl.

sive Anglicana; misit a latere Legatum Albericum Cardinalem Episcopum Ostiensem, qui celebravit Londoniense Concilium, & ibi annuente Stephano Re-

ge, Theobaldum Beccensem Abbatem creavit Archiepiscopum Cantuariensem. Hæc Rogerius in Annalibus.

An-

PAGIUS

nes Episcopos & Abbates plurimos Angliæ ad generale Concilium, quod Innocentius II. ad medium Quadragesimam Roma celebraturus erat. Dum autem hæc agerentur, de pace reformanda inter duos Reges sapissime ac diligentissime cum pluribus, & maxime cum Regina Angliæ tractavit, quam anno sequenti ad exitum perduxit, ut ibidem narrabimus. Hujus Concilii Canones legendi Tom. X. Concil. ubi numerantur XVII. quia unus ibidem in duos dispersitus fuit.

XIV.
Expediit
Alphonfi
Castella
Regis in
Mauro.

Era MCLXXXVI. (Christi nempe MCXXXVIII) mense Maio, ut dicitur in Historia Toletana apud Sandovalium fol. 164. & seq. Alphonfus Imperator cum ingenti exercitu Toledo ingressus est, & hostiles agros usque ad Betim fluvium devastavit. Christianorum pars inconsulto Imperatore fluvium trajecit, & in Maurorum ditiones penetravit, omnia prædando & depopulando. Sed tantus imber depluit, ut fluvius accreverit, & amplius vadofus non fuerit. Quare cum milites Christiani ad suos redire non possent, Mauri, qui magno numero unum in locum coierant, hos temerarios interneione delevære, ipso Alphonfo Imperatore vidente, qui cum eis auxilium

ferre nequiret, Toletum moestus secessit.

Hoc anno Alphonfus Infans, nepos Alphonfi Imperatoris Hispaniarum, filius Consulis (id est Comitis) Domini Henrici & Regina Tharasia, Princeps Provincia Portugallia (non vero Rex) Chartam emisit in gratiam Episcopi Petri de Rabaldi & successorum ejus, recitatam a Roderico de Cunha Episcopo Portuensi, & deinde Archiepiscopo Braccarensi, in Catalogo Episcoporum Portuensium anno MDCXXXIII. lingua Lusitania impresso apud Portum. Ait Rodericus eam confirmatam a Monio Episcopo Salmanticensi; sed non dubito quin Chartam male legerit, cum eo tempore nihil Salmanticae cum Lusitania commune esset, & Ecclesia Salmanticensis pacifice regeretur a Berengario Imperatoris Alphonfi Cancellario, anno MCXXXVII. ordinato, postquam Innocentius II. Petrum Episcopum tanquam parum idoneum deposuit, & Episc. CCXXXII. Divi Bernardi in ejus gratiam ad Innocentium II. scripta ei inutilis fuit. In Charta itaque Portuensi Munionis Lamacensis Episcopi nomen scriptum fuit, Lameca enim, & Portus parum inter se distant.

XV.
Donatio
Alphonfi
Lusitania
Comitii.JESU CHRISTI
ANNUS
1139.INNOCENTII PAP. II.
ANNUS
10.VACAT. IMP. OCCID. I.
JOANNIS COMN. IMP. 21.

I.

Annus Redemptoris sequitur millesimus centesimus trigessimus nonus, Indictione secunda, quo Innocentius Papa in Germania ad electionem successoris Lotharii Imperatoris Legatum a latere mittit Theodinum Episcopum Cardinalem. Agit de hac legatione (a) Otto Frisingensis, aitque: Anno ab Incarnatione Domini millesimo centesimo trigesimo octavo, defuncto sine filiis Imperatore Lothario, conventus generalis Principum Moguntia in proxima Pentecoste indicitur. Quidam autem ex Principibus timentes, ne forte in generali Curia Henricus Dux Norvicorum, qui tunc præcipui & nominis & dignitatis in regno fuit, per potentiam prævaleret: circa mediam Quadragesimam, consilio habito in oppido Gallia Confluentia, conventum celebrant, ibique Conradum Imperatoris Henrici sororium, de quo supra Ann. Eccl. Tom. XVII.

(a) Ott.
Frising.
l. 7. c. 22.
23. 24.Conradus Rex
creatur
rejectione
Henrico.

pra diximus, præsentem * Theodinum Episcopo Cardinali, ac S. R. E. Legato, summi Pontificis, ac totius Romani populi, urbiumque Italiae assensum promittente, nonagesimumquartum ab Augusto Regem creat. Qui mox ad palatium Aquis veniens, a prædicto Cardinale, (nam Colonienfis, qui id facere jure debuerat, noviter inthronizatus pallio carebat) cooperantibus Colonienfis & Trevirensis Archiep. cum cæteris Episcopis, in Regem ungitur. Hæc de promotione Conradi. De Henrici vero Ducis dejectione inferius. Porro qui non nisi Imp. Occidentium tantum non Regum Romanorum. annos præfigere chronographia consuevimus, jam cum defuncti Imperatores, notas numeri Regum Romanorum ad clariorem temporum significationem ponemus, sed cum suo titulo tantum.

* al.
TheodinoItaque Conradus Rex (inquit Otto) in
D d d d Pen.

II.

PAGIUS ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6632.

SÆC. XII.
An. Era
Hisp. M.
CLXX.
VII. An.
Hegira
DXXX.
IV. in
choato
die 28.
Aug. ser.A. C.
1139.I.
Conradus
anno su-
periori
Rex Rom.
electus.

© 28. A.) 19. P. 23. April. Indict. 27

JESU CHRISTI 1139.

INNOCENTII II. PAPÆ 10.

CONRADI III. REG. 2.

JOANNIS COMNENI IMP. 22.

Num. I. ad IV. Conradus Henrici Imp. hujus nominis V. nepos ex Agnete sorore, qui Imperante Lothario se se Imperatorem dixerat, ut suo loco vidimus, non hoc anno, ut habet Baronius, sed superiori Romanorum Rex renunciatus est, ut Otto Frisingensis, cujus verba recitat Baronius, declarat; ait enim: Anno ab Incarnat. Domini MCXXXVIII. (defuncto sine filiis Imperatore Lothario) Conventus generalis Principum Moguntia in proxima Pentecoste indicitur. Tum ait, circa mediam Quadragesimam Confluentia a qui-

busdam Principibus, præsentem Theodinum Cardinalem ac S. Sedis Legato, [2] Conradum electum fuisse Romanorum Regem. Idem habet Trithemius in Chron. Hirsaug. & longe ante eum Dodechinus in Chro. qui ad an. MCXXXVIII. ait: Conventus Principum apud Confluentiam urbem factus est in cathedra Sancti Petri, ubi Conradum Henrici Imp. ex sorore nepotem Regem constituunt. Qui deinde media Quadragesima, Dominico die, a Dieuvino (legendum Theodino) Cardinale Aquisgrani civitate constitutus est, sed legendum, coronatus est. Porro, ut statim ostendo, Dodechinus Abbas in die Conventus habiti errat. Baronius citata Ottonis Frisingensis verba legens, existimavit, eum asserere Lotharium anno MCXXXVIII. fato functum esse; cum tamen an. MCXXXVIII. non ad Lotharii mortem, sed ad Conventus Moguntinum Otto referat, supponatque Lotharium sub finem anni MCXXXVII. e vivis abiisse, & ejus hac de re verba inter duas parentheses, ut a nobis factum, includenda sint. [1]

Posset obijci locus Orderici lib. 13. pag. 915. qui ait, Anacleto mense Januario anno MCXXXVIII. demortuo sequenti mense fa-

II.
Refallitur
opinio
contraria

NOTÆ [1] Pagii sententiam confirmat, ad annum emortualem Lotharii, & ad electionem Conradi II. quod attinet, charta Wiboldi abbatis Stabulensis, edita a Martenio in collectione amplissima Anecd. tom. II. pag. 108. in qua legitur: Actum est publice in monasterio Stabulensi, Nonis Junii, die dedicationis ecclesie, confirmatum anno Dominice Incarnationis MCXXXVIII. qui est primus ordinationis Domini Conradi II. Romanorum regis invictissimi, indictione prima. Itaque non anno 1139. sed anno 1138. Conradus Romanorum rex dictus est. GEORGIUS

[2] Conradum III. assumptum fuisse anno 1138. die 26. martii in quem anno illo dominica quadragesimæ tertia incidebat certum deinceps ratumque esse eruditus debet, id luculenter asserente Annalista Saxone qui sequenti anno historiam suam absolvit, cujus hæc sunt verba ad annum 1138. Principes communicato consilio decreverunt generalem conventum in Pentecoste Moguntia fieri. . . . Sed Conradus Suevus frater Friderici Ducis (Alfatiæ) quondam usurpator regii nominis factione Adalberonis Trevirensis archiepiscopi, & quorundam Principum (hic aliqua defunt in codice) die dominica: Oculi mei (nempe III. quadragesimæ) successitque proventus in regno Thietuvino cardinali episcopo consecratus. Hanc postea electionem non omnium consensu factam, in curia Bambergæ die Pentecoste habita, quamplures regni principes confirmaverunt, ait Annalista Bofoviensis ad hunc annum. MANST

Pentecoste Curiam in præfata civitate, ut conditum erat, cum maximo regni fastigio, & maximo conventu Principum habuit, ubi omnes Saxones simul cum viduata Imperatrice Richiza venientes, ultro se sua ditioni subdidere. Solus ex Principibus Dux Henricus regalia servans aberat: ad quæ reddenda in festivitate Apostolorum Petri & Pauli dies ei præfigitur Ratisponæ. Quo veniens, regalia quidem multis illectus promissis reddidit, sed tamen ea minime consecutus, infesto pacis negotio, sine gratia ejus recessit. Cumque multis modis homo præpotens & animosus, sed nutu Dei humiliatus, misericordiam peteret, nec impetraret: tandem judicio quorundam Principum apud Herbipolim proscibitur, ac proxima Nativitate Domini in palatio Goslaricnsi Ducatus ei adjudicatur. Et mirum dictu, Princeps ante potentissimus, & cujus auctoritas (ut ipse gloriabatur) a mari usque ad mare, idest a Dania usque in Siciliam extendebatur: in tantam brevi humilitatem venit, ut pene omnibus fidelibus & amicis suis in Bajocaria a se deficientibus, clam inde egressus, quatuor tantum comitatus sociis, in Saxoniæm veniret. Et inferius: Cum Dux Henricus auctoritate fœderis sui Imperatoris, propriisque viribus in tantum excrevisset, ut omnes despiciens, nulli pro regno supplicare dignaretur: Dominus quoque humilia respicit, & alta a longe co-

Henrici Ducis de-merfio ex superbia.

PAGIUS

mam personasse quod Rogerius Apulia Dux defunctus esset, quem præfatus schismaticus (scilicet Anacletus) Regem consecraverat, data que sorore sua sibi ad perturbandum Ecclesiæ jus asciverat. Porro Lotharius Imp. ut Rogerii occasum audiret, in Apuliam festinavit. At Ordericus dupliciter errat. Primo cum vult Lotharium mortuo Anacleto in Apuliam ingressum esse; certum enim est, id ante hujus Pape mortem accidisse. Secundo, cum asserit, rumore de morte Rogerii Regis mense Februario anni MCXXXVII. sparsum esse; cum jam anno MCXXXV. id contigisse demonstraverimus. Quare Ordericus dum de rebus sua ætate gestis verba facit, cum magna cautela legendus.

III. Conradus post Cathedraliam S. Petri anno superioris Rex electus.

Conradum anno superiori, non vero præsentis Romanorum Regem electum esse, ideoque & Lotharium anno MCXXXVII. denatum, varia Conradi Diplomata certum indubitatumque reddunt; in illis enim primus Conradi Regni annus non a præsentis, sed ab antecedenti deducitur. Contentus hic ero duo memorare. Unum quod extat lib. 2. Hist. Metropolitani Remensis cap. 44. cui subscribit: Theodinus sancta Rufina Cardin. & Apostolica Sedis Legatus. Tum legitur: Signum Domini Conradi innotissimi Regis Arnulphi Cancellarius vice summi Cancellarii Moguntini script. & subscrip. Colonia III. Idus Aprilis anno MCXXXVIII. Ex eo enim necessario sequitur, exeunte anno MCXXXVII. vivere desisse, & Conradum anno MCXXXVIII. Regem Romanorum electum fuisse. Alterum Diploma profert Tritheimus in Chron. Hirfaug. datum ab Embrico-

gnoscit, deponit potentes, & exaltat humiles, illum, Conradum scilicet, humiliatum & pene desperatum ad fastigium regni provexit; hunc de alio, in gloria & potentia sua gloriantem deiecit. Et haud diu post consumptus mœrore, morte sublatus est.

III. Creatus Conradus Rex Romanorum, ad sanctum Bernardum litteras scripsit, questus quod olim favisset Lothario adversus eum. Ad quem hæc breviter idem sanctus Bernardus rescripsit: (a)

Scripta vestra & salutationes tam devotus suspicio, quam modicus sum ad illa; modicus dixerim dignitate, sed non devotione. Querimonia Regis nostræ sunt, & maxime illa, quam dignanter exprimitis de invasione Imperii. Regis dedecus, regni diminutionem nunquam volui, volentes odit anima mea. Legi quippe: (b) Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit: & qui potestati resistit, Dei ordinationi resistit. Quam tamen sententiam cupio vos, & omnimodis monito custodire in exhibenda reverentia summa & Apostolica Sedi & B. Petri Vicario, sicut ipsam vobis vultis ab universo servari Imperio. Sunt que non putavi scribendas: præbens ea forsassis opportunius intimarem. Hæc Bernardus ad Conradum.

IV. Eodem anno, proxima media Quadragesima (idem inquit (c) Otto Frisingensis Episcopus) Synodus maxima cir-

III.

(a) Bern. epist. 183. Quæ S. Bernard. ad Conrad.

(b) Rom. 13.

IV.

(c) Otto lib. 7. c. 23.

ne Herbipolensi Episcopo, in cujus sine legitur: Acta sunt hæc anno Incar. Dom. MCXXXIX. indit. secunda regnante Conrado anno primo regni ejus. Data Wirseburg. per manum Gebhardi IV. Kalend. Martii, idest die XXVI. mensis Februarii. Quibus ex verbis duo eruo. Primum, Conradum anno superiori Regem renunciatum esse; cum hoc anno ante Quadragesimam die VIII. Martii inchoatam jam regnaret, & juxta Ottonem Frisingensem circa mediam Quadragesimam Rex dictus fuerit. Secundum, errasse Dodechinum Abbatem quando scripsit, eum in Cathedralia S. Petri, seu die XXII. Februarii anni MCXXXVIII. electum, quia hoc anno die XXVI. ejusdem mensis annum primum Regni sui adhuc numerabat. Cæterum Conradus in Diplomate modo dicitur Conradus III. modo vero Conradus II. quia tertius hujus nominis fuit inter Reges Germaniæ & secundus inter Reges Romanorum; quo pacto etiam Henricus aliquando quartus & aliquando quintus appellatus reperitur.

IV. A num. IV. ad X. Celebratum hoc anno Concilium Lateranense II. quod inter Oecumenica decimum numeratur, cui mille circiter Patres interfuere, ut Otto Frisingensis a Baronio laudatus, & Abbas Urspergensis testantur. De anno inter omnes convenit; diem vero notavit Falco in Chron. Benevent. qui ait, illud habitum octavo die intrante mensis Aprilis. Sed ex Ottone Frisingensi, Urspergensis Abbate, & Orderico elicio, loco, octavo die, legendum esse, secundo die. Scriptores enim laudati tradunt, illud habitum proxima media Qua-